



تاریخ
۱۹
مهر
۱۳۹۵
دوشنبه

زندگی قرآنی

- نگارش : محمد کاظم پورحسین/ مدرس حوزه و دانشگاه**

آیات سراسر نور و رحمت قرآن که طی بیست و سه سال بر آخرین سفیر الهی حضرت محمد (ص) نازل شد، برای آن بود تا انسان را به سر منزل سعادت و رستگاری که خواست هر انسانی است، رهنمون شود.

ضرورت نیاز به ارتباط و انس با قرآن و تدبر در آیات روح بخش آن به ویژه در عصر حاضر واقعیتی انکارناپذیر است؛ چراکه انس با قرآن بارقه امید به زندگی و طی طریق سعادت را در دل‌های مضطرب، نگران و مایوس زنده می کند و نور قرآن، انسان گرفتار آمده در تاریکی‌ها را

به سوی روشنایی و راه های امن و سلامت جسم و جان می کشاند. «قَدْ جَاءَكُمْ مِنَ اللَّهِ نُورٌ وَ كِتَابٌ مُبِينٌ، يَهْدِي بِيَهُ اللَّهُ مِنَ اتِّعَافٍ رِضْوَانَهُ سُبُلَ السَّلَامِ وَ يَخْرِجُهُمْ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ بِإِذْنِهِ وَ يَهْدِيهِمْ إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ»

یعنی: [از طرف خدا نور و کتاب آشکاری به سوی شما آمد، خداوند به برکت آن، کسانی را که از خشودی او پیروی کنند به راه‌های سلامت هدایت می‌کند و از تاریکیها- به فرمان خود- به سوی روشنایی می‌برد و آنها را به راه راست هدایت می‌کند].

آری، قرآن تنها کتاب آسمانی است که با ضمیر هر انسانی سرو کار دارد و می تواند در میان تاریکیهای ماده، درون انسانی را برافروزد و چون شب پر ماه و ستاره آن را فروزان کند، آنگاه بامداد روشنی از افق باطن پدید آرد. لذا امروزه وظیفه علمای دین و پرده داران آیین است که تا هرچه بیشتر جمال احکام و هدایت قرآن را آشکار سازند و تا می توانند گوشه هایی از اشارات و لطایف و حقایق قرآن را آشکار کنند؛ زیرا در احادیث آمده است: «لِلْقُرْآنِ عِبَارَاتٌ وَ إِشَارَاتٌ وَ لَطَائِفٌ وَ حَقَائِقٌ قَالِعِبَارَاتٌ لِلْعَوَامِّ وَ الْإِشَارَاتُ لِلْخَوَاصِّ وَ اللَّطَائِفُ لِلْأَوْلِيَاءِ وَ الْحَقَائِقُ لِلْأَنْبِيَاءِ»

یعنی: [قرآن عبارتها و اشارتها و لطیفه ها و حقایقی دارد. پس عبارتها برای مردم عوام و اشارتها برای خواص و لطیفه ها برای اولیا و حقایق برای انبیا است].

این حدیث اشاره به این مطلب دارد که قرآن برای همه اقشار جامعه مطلب دارد ولی هر کسی به اندازه درک و

قسمت سوم



فهم خود می تواند از آن بهره‌برداری کند.

آری قرآن، کلام خدا، سند نبوت رسول گرامی اسلام (ص) و معجزه جاویدان است. قرآن معیار سنجش حق و باطل و اندیشه های درست از نادرست است. هر چه مطابق با کلام خدا باشد، دلیل حجّیت و

اعتبار آن است. لذا خداوند از مسلمانان می خواهد که هر چه می توانند قرآن بخوانند؛ «فَأَقْرءُوا مَا تَشْرَهُ مِنَ الْقُرْآنِ» ۲- جایگاه قرآن در عالم هستی:

قرآن دارای ویژگیهای منحصر به فردی است که آن را از سایر کتب آسمانی ممتاز و از جایگاه الایی در عالم هستی برخوردار کرده است که در ادامه به چند ویژگی منحصر به فرد قرآن اشاره می‌شود.

۱-۲- آخرین کتاب آسمانی است:

اولین ویژگی منحصر به فرد قرآن که آن را از سایر کتابهای آسمانی ممتاز کرده این است که قرآن آخرین کتاب آسمانی و بخشنامه ای است که از طرف خداوند برای خوشبختی و سعادت انسان نازل شده؛ لذا عمل به دستورات آن نسبت به سایر کتب آسمانی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. چراکه امروزه در جوامع مختلف، در هر اداره و سازمان و ارگانی، آموختن دستورالعملی که از طرف آن نهاد صادر شده ملاک عمل است وآخرین دستور العمل، سایر احکام و بخشنامه ها را تحت الشعاع خود قرار می دهد و بر آنها ارجحیت دارد. چنانکه خدای تعال در این زمینه فرموده است: «وَ أَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الْكِتَابَ بِالْحَقِّ مُصَدِّقًا لِمَا بَيْنَ يَدَيْهِ مِنَ الْكِتَابِ وَ مُبَشِّرًا عَلَيْهِ فَأَحْكُمْ بَيْنَهُمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ وَ لَا تَتَّبِعْ أَهْوَاءَهُمْ» یعنی: [و این کتاب را به حق بر تو نازل کردیم، در حالی که کتب پیشین را تصدیق می‌کند و حافظ و نگاهبان آنها است، بنابراین بر طبق احکامی که خدا نازل کرده در میان آنها حکم کن، و از هوا و هوسهای آنها پیروی مکن].

ادامه دارد...

با قانون زندگی کنیم

مجرم باید مالی را که در اثر ارتکاب جرم تحصیل کرده است، اگر موجود باشد عینا و اگر موجود نباشد مثل یا قیمت آن را به صاحبش رد کند و از عهده خسارات وارده نیز بر آید.

- ماده ۹ قانون مجازات اسلامی**

بررسی مسائل و مشکلات مدارس ابتدایی و روستایی از ابعاد گوناگون در شهرستان کازرون

قسمت اول



۳- فضای آموزشی.
تصمیم گیری، برنامه ریزی و اداره خدمات آموزشی.
۴- تربیت معلم
۵- روش های آموزش
۶- ارزشیابی و امتحان
۷- مدیریت آموزشی
مسائل مبتلا به مدارس ابتدایی روستایی شهرستان کازرون
توانند از امکانات آموزشی که در اختیار دیگران است، استفاده کنند. مسائل عمده مربوط به آموزش و پرورش در مناطق روستایی به شرح زیر است:

۱-مسائل مربوط به عوامل آموزشی شامل: وسایل آموزشی موجود، مدارک و رشته تحصیلی معلمان، روش های تدریس معلمان.

۲-مسائل مر بوط به عوامل تربیتی فرهنگی شامل: مراسم مذهبی، نشریات، امکانات ورزشی، میزان دسترسی به کانون های فرهنگی-هنری، جلسات آموزش خانواده.

۳-مسائل مربوط به امکانات مالی مدارس شامل: سرانه اختصاص یافته به مدارس، کمک های مردمی و...

۴- مسائل مربوط به فضاها و تجهیزات شامل: فضای آموزشی و ورزشی، سرویس های بهداشتی، محوطه و وضعیت ایمنی-حفاظتی و تجهیزات.

۵-مسائل مربوط به شرایط کاری و امکانات رفاهی کار کتان شامل: ایاب و ذهاب و تهسیلات اختصاص یافته بابت خدمت در روستا.

۶- مسائل و مشکلات مربوط به خانواده ها شامل: سطح سواد والدین، اشتغال، تعداد فرزندان، وضع اقتصادی خانواده ها و میزان آگاهی و مشارکت والدین در امور آموزشی.

ادامه دارد...

شیرهای عشایر در اندیشه روزهای پیری

- گزارش/ خدیجه غضنفری**

سبب بروز تصادفات و خساراتی به عشایر می شود و اما بیمه شدن می تواند خسارت های آنها را جبران کند.وی افزود: دولت صندوقی با نام صندوق بیمه روستاییان و عشایرتشکیل داده که هر فرد عشایر برای عضویت در آن ابتدا باید درآمد ماهیانه خود را اعلام کند و در مرحله بعد باید بر اساس برنامه ۱۵ درصد از این درآمد به عنوان حق بیمه به صندوق پرداخته شود اما دولت پرداخت ۱۰ درصد از این حق بیمه را به عهده گرفته است و جوامع عشایر تنها باید ۵ درصد از آن را پرداخت کنند و این فرصت خوبی برای آنها است و باید از آن استفاده کنند. صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر وابسته به وزارت رفاه و تامین اجتماعی است که به افراد بیمه شده دفترچه درمانی می دهد و در صورت بروز اتفاقاتی مانند:

-بیماری: وضع غیرعادی جسمی یا روحی که انجام خدمات درمانی را ایجاب می کند.
-حادثه: اتفاقی پیش‌بینی نشده که تحت تاثیر عامل یا عوامل خارجی به صورت ناگهانی رخ می‌دهد و موجب صدمه بر جسم یا روان بیمه شده می‌شود.
-از کارافتادگی کلی: کاهش قدرت کار بیمه شده در نتیجه بیماری و یا حادثه به نحوی که فرد پس از انجام خدمات‌درمانی و توانبخشی طبق نظر کمیسیونهای پزشکی توانایی کار خود را بیش از ۶۶٪ از دست داده باشد.

پیری: بیمه شده‌ای که بیش از ۶۵ سال تمام داشته باشد، به آیین مستمری (وجبی) که طبق شرایط مقرر به منظور جبران قطع تمام یا قسمتی از درآمد مقطوع به بیمه شده و در صورت فوت او برای تامین معیشت بازماندگان وی به آنان پرداخت می‌شود، تلقی می گیرد.

بیمه دام ها: به این صورت است که برای هر راس دام ۸ هزار تومان باید پرداخت شود که مقدار ۶ هزار تومان آن را دولت و ۲ هزار تومان مابقی را خود فرد می پردازد.

صادق نکونیان افزود: با این وجود که چندین سال از تاسیس این صندوق گذشته است اما از ۲۷ هزار و ۲۷۹ خانوار عشایر استان که جمعیتی معادل ۱۵۰ هزار نفر دارند فقط ۶ هزار نفر در آن عضو شده اند و علت عدم تمایل عشایر از این طرح پی نبردن به ارزش واقعی آن است، طرحی که می تواند پس اندازی برای آینده جوامع عشایری باشد و حداقل در روزهای ناتوانی آنها را یاری کند؛ بنابراین لازم است در این باره بیش از گذشته فرهنگسازی و اطلاع رسانی شود.

زندگی عشایر با چرخش فصل‌ها تنظیم می شود و ادامه می یابد، این مردمی هستند که نمی گذارند شرایط آنها را تحت سلطه خود بگیرد برای همین مدام در کوچند تا جایی را بیابند که زندگی در آن هوای بهتری دارد.

اما در این میان آدمی قصه دیگری دارد...

روزی کودک است و ناتوان، موجودی که نیاز به همراهی و مراقبت بزرگتراها دارد، روزی دیگر جوان می شود و پرتوان، کسی که می تواند بر اوج قله‌ها بایستد و کمر سختی‌ها را به خاک بزند، اما آخر قصه اش خواه و ناخواه پیری است، روزگاری که قوی‌ها نیز ناتوانند و درست در همین زمان است که برخلاف کودکی باید به تنهایی از پس مشکلات ریز و درشت بریایند و از آنچه در طی سال‌های گذشته اندوخته اند، بخورند.

بنابراین عشایر نیز باید مانند بسیاری از مردم شهرها و روستاها به فکر آینده خویش باشند و به روزهایی بیندیشند که دیگر توان جوانی را ندارند و در فصل کوچ خانه نشینند.

امروزه جوامع شهری در کنار تلاش برای دستیابی به کار و ایده ای که بتواند کسب درآمدی برای امروزشان داشته باشد نیم نگاهی به آینده و پیری خود نیز داشته و از طریق پرداخت ماهانه مبالغ، آینده خود را بیمه کرده و مطمئن می سازند.

زندگی پر از اتفاقات پیش بینی نشده است که گاه در یک لحظه زندگی آدم‌ها را دگرگون می سازد و عشایر بی‌بخط از همه این واقیعت‌ها بارها و بارها از نزدیک دیده و لمس کرده اند.

راه‌های پر پیچ و خم و گاه خطرناک کوچ، تغییر ناگهانی آب و هوا و طوفانی شدن آسمان بهاری و جاری گشتن سیل در مسیری که گاه نه تنها اموال بلکه جان آدم‌ها را نیز گرفته، حمله گرگ‌ها و حیوانات وحشی به گله و بروز حادثه‌های شوم برای خود فرد که موجب از کار افتادگی موقتی و دائمی شده، همه و همه اتفاقاتی هستند که ممکن است هر لحظه برای مردم کوچ رخ دهد و آنها نیز ممکن است در این راه زمین گیر شوند و سرمایه شان به خطر افتد اما اگر در این مواقع خود و دام‌هایشان را بیمه کرده باشند می توانند آسوده خاطر باشند که ضررهایشان جبران می شود.

صادق نکونیان مدیرکل اداره امور عشایر فارس در این‌باره گفت: عشایر در برابر حوادث غیر مترقبه بسیار آسیب پذیرند مخصوصا در فصل کوچ، همچنین در برخی از مناطق، ایل راه‌ها مسدود شده و گله مجبور است از جاده عبور کند و همین امر

هر ساله در حدود ۸۰ کشور دنیا مراسم سالگرد شهادت امام حسین(ع) را گرامی می‌دارند

- گفتگو / سیدمسعود حسینی**



اشاره: بدون شک واکاوی قیام عاشورا از جنبه‌های مختلف می‌تواند زوایای تازه‌ای از این جنایت بزرگ یزید و خاندانش را برملا کند. مقایسه تعداد یاران امام حسین(ع) و نیروهای عمر بن سعد نشان می‌دهد که به ازای هر یار امام ۴۱۷ نفر نیرو در لشکر عمر بن سعد حضور داشته است و همین یک شاخص نشان می‌دهد که یک جنگ نابرابر رخ داده است. همچنین هر ساله در حدود ۸۰ کشور دنیا مراسم سالگرد شهادت امام حسین(ع) را گرامی می‌دارند. در این گفت‌وگو سعی کرده‌ایم برخی از زوایای قیام امام حسین(ع) را از نگاه آمار بررسی کنیم، زاویه‌ای که شاید کمتر به آن توجه شده است. برای بررسی ابعاد مختلف قیام با مصطفی اسماعیلی از ذاکرین اهل بیت گفت‌وگوی ویژه‌ای انجام داده‌ایم که در ادامه می‌آید.

بعد از اینکه مسلم بن عقیل(ع) راهی عراق شد تعداد زیادی با وی بیعت کردند. در این زمینه چه مستندات وجود دارد؟
در خصوص شمار دو سپاه امام حسین(ع) و یزید آمار دقیقی در دست نیست اما مستندات و روایت‌های گوناگونی در این خصوص وجود دارد. بر اساس مستندات تاریخی تعداد بیعت‌کنندگان با حضرت مسلم بن عقیل متفاوت گزارش شده است. اعداد ۱۲ هزار، ۱۸ هزار، ۲۰ و چند هزار، ۵ هزار و بیش از ۳۰ هزار نفر آمارهایی است که در منابع گوناگون ذکر شده است. لازم به ذکر است که بیشتر گزارش‌های موجود ۱۸ هزار نفر را تأیید می‌کنند و این تعداد در بیش از ۱۰ منبع کهن و قدیمی گزارش شده است و کتاب‌هایی مانند اخبار التواب، الارشاد، تاریخ طبری و الاستقصا بن حیان و طبقات کبری این رقم را ذکر کرده‌اند. به نظر می‌رسد نقل‌هایی که در خصوص ۱۲ هزار نفر ذکر شده مربوط به ابتدای بیعت با مسلم بن عقیل(ع) باشد که با گذشت زمان تعداد آنها افزایش یافته است. نقل‌های دیگری که در خصوص تعداد بیعت‌کنندگان با مسلم بن عقیل(ع) ذکر شده احتمالاً گزارش‌های تقریبی و برآوردی است. در شماری از منابع آمده است که اهل کوفه ضمن نگارش نامه‌ای جهت دعوت از امام حسین(ع) برای آمدن به کوفه اظهار داشته‌اند که در کوفه یکصد هزار جنگجو با ایشان همراهی خواهند کرد. شیخ مفید این مطلب را چنین آورده است: مردم کوفه به امام(ع) نوشتند در اینجا یکصد هزار شمشیر برای نبرد آماده شده است و به همین دلیل امام حسین(ع) به سمت

کوفه حرکت کردند. بدیهی است که این سخن که یکصد هزار نفر در کوفه با وی بیعت کردند ممکن است صحت نداشته باشد و این رقم به تعداد جنگجویان در کوفه دلالت داشته باشد و یا به دلیل تشویق امام حسین(ع) برای آمدن به کوفه در تعداد علاقه‌مندان به ایشان مبالغه شده باشد. حضرت مسلم بن عقیل(ع) با مردم کوفه بیعت کرد و حتی به عنوان پیش نماز ایستاد اما هنگامی که نماز تمام شد و سلام نماز را خواند به پشت سرش نگاه کرد و دید همه رفته‌اند. مسلم بن عقیل(ع) در کوفه در به شد و به خانه طوعه رفت اما آنها با حقه‌بازی و بر سر راه وی یک جنگ نمایشی ترتیب دادند، سپس چاهی کنند و به وی امان دادند اما به امان داده خود خیانت کردند و وی را به شهادت رساندند. در این شرایط امام حسین(ع) که در راه بود به عراق رسید.

در خصوص تعداد یاران امام حسین(ع) همه جا صحبت از ۷۲ نفر است. این موضوع بر اساس مستندات تاریخی تا چه اندازه صحت دارد؟

بیشتر منابع معتبر شمار سپاهیان امام حسین(ع) را ۷۲ نفر گزارش کرده‌اند. شیخ مفید در این زمینه می‌نویسد: حسین بن علی(ع) هنگام صبحگاه و نماز صبح یارانش را برای نبرد آماده کرد. آنان ۳۲ سوار و ۴۰ پیاده بودند. بر اساس نام و مشخصات شهدای کربلا می‌توان گفت که شمار سپاهیان امام بیش از این تعداد بوده است چنانچه پاره‌ای از منابع شمار یاران امام را ۸۲ نفر، برخی ۱۱۴ نفر و برخی هم ۱۴۵ نفر ذکر می‌کنند. همچنین برخی از منابع ۱۷۰ نفر، برخی ۶۰۰ نفر و برخی افراد دیگر را گزارش کرده‌اند. نکته قابل توجه

اینکه در تبیین آمار شهدای کربلا به جز امام حسین(ع)، آمار و مشخصات ۱۵۴ نفر ارائه می‌شود که ۷۲ نفر از آنها از خاندان امام حسین(ع) و پیامبر(ص) و حضرت علی(ع) بوده‌اند. بنابراین ممکن است آنچه در گزارش مشهور آمده به همین افراد اشاره داشته باشد و یا اشاره به یاران امام قبل از ملحق شدن کسانی باشد که به تدریج به ایشان پیوسته‌اند. زیرا گزارش‌هایی مبنی بر پیوستن ۲۰ تا ۳۰ نفر به امام حسین(ع) در جریان جنگ وجود دارد. ممکن است برخی اسامی به دلیل تصحیف تکرار شده باشد. به هر حال ذکر این نکته لازم و ضروری است که یاران امام بیش از ۷۲ نفر بوده‌اند. البته شماری از شهدا مانند علی اصغر(ع)، عبدالله بن حسن و ام وهب از سپاهیان به شمار نمی‌روند و شماری از سپاهیان امام مانند حسن مثنی و ضحاک ابن عبدالله مشرقی شهید نشده‌اند.

شمار سپاهیان عمر بن سعد در این جنگ نابرابر چقدر بوده است؟ دلیل اصلی وجود آمارهای متفاوت از لشکریان عمر بن سعد در منابع تاریخی چیست؟

بر اساس منابع معتبر شمار سپاهیان عمر بن سعد متفاوت گزارش شده است. بر اساس این منابع شمار سپاهیان عمر بن سعد ۴ هزار نفر، ۴ هزار و ۵۰۰ نفر، ۲۰ هزار نفر، ۲۲ هزار نفر، ۲۸ هزار نفر، ۳۰ هزار نفر، ۳۱ هزار نفر و ۳۵ هزار نفر گزارش شده است. با توجه به اینکه نیروهایی که از کوفه به کربلا رفته‌اند به صورت یکجا اعزام نشده‌اند احتمالاً برخی از مورخان تعداد آنها را اموالیه و نیروهای اعزامی از